дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... ...

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Рамоновой Б.К.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора ... РСО-Алания Прокурор; 

защитника – адвоката Адвокат, представившей удостоверение ... и ордер ... от ... года; 

подсудимого ...1 

при секретаре судебного заседания ...8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

...1, родившегося ..., уроженца ... СОАССР, гражданина РФ, имеющего среднее образование, владеющего русским языком, холостого, временно не работающего, ранее судимого 08.06. 2005 года Кировским районным судом РСО-Алания по ч.4 ст. 11 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, по постановлению Промышленного районного суда от 28.07. 2011 года срок наказания в соответствии ФЗ РФ ... от 07.03. 2011 года снижен до 9 лет 11 месяцев, освободился 23. 12. 2014 года УДО на не отбытый срок 2 месяца 25 дней, 24.04. 2015 года осужден Кировским районным судом по п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ 1 год 8 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединен не отбытый срок в виде 10 дней и окончательно назначено к отбытию 1 год 8 месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобожден ... по отбытии срока наказания, Мировым судьей судебного участка ... Кировского судебного района по ч. 1 ст. 139 УК РФ к 10 000 рублей штрафа, по приговору Кировского районного суда от 16.05. 2017 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ на 1 год, без определенного места жительства 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах: 

так, ...1 ..., примерно в 17 часов 00 минут, в поле, расположенном на северной окраине ... РСО-Алания, с произрастающих кустов дикорастущей конопли в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона ... от ... «О наркотических средствах и психотропных веществ» нарвал верхушечные и лиственные части в находящийся при нем черный полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство «марихуана», которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ..., а также Постановлением Правительства РФ ... от ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» отнесено к наркотическим средствам и запрещено к обороту на территории Российской Федерации. ...1 в продолжении своего преступного умысла направленного на дальнейшее хранение наркотического средства, положил указанный черный пакет в карман, надетого на нем жилета серого цвета, где незаконно хранил.

В тот же день, примерно в 18 часов 30 минут, ...1 находясь возле кладбища, расположенного на южной окраине ..., РСО-Алания, был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по ... РСО-Алания, которые в ходе проведенного у него личного досмотра в период времени с 19 часов 04 минуты до 19 часов 16 минут, в левом наружном кармане, надетого на нем жилета серого цвета обнаружили и изъяли черный полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса зеленного цвета, являющаяся согласно заключению эксперта ... от ... наркотическим средством «марихуаной», массой в пересчете на сухое вещество 101,988 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса РФ», является крупным размером, которое ...1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимый ...1 вину свою в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что ... в районе территории свалки в ... встретились с Свидетель №1. Посидев с ним в районе реки Терек, выпив спиртное, примерно в 17 часов пошли в сторону кладбище, решили навестить могилу общего знакомого. По дороге на кладбище увидели кусты дикорастущей конопли, и решил немного нарвать для себя. Он несколько раз до этого попробовал марихуану. Там же увидел черный полиэтиленовый пакет и нарвал верхушечные части конопли. Свидетель №1 тоже для себя нарвал. После пошли дальше в сторону кладбище. Находясь около кладбище, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, затем один из сотрудников сказал, чтобы они представили документы. Но у них никаких документов не было. Спросили его, имеется ли что-либо незаконное при себе. Он думал, что его не будут проверять, и сказал, что ничего незаконного у него при себе нет. После его предупредили, что в отношении него будет проведен личный досмотр, в присутствии понятых, которых так же пригласили сотрудники полиции. После того как пригласили понятых, сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В присутствии понятых сотрудник вновь его спросил, имеется ли у него при себе, что-либо запрещенное, на что он опять сказал, что ничего запрещенного не имеет. После начали его досматривать. В ходе досмотра, сотрудник полиции в левом наружном кармане надетого на нем жилета, обнаружил пакет черного цвета. Раскрыв его, содержимое пакета показал всем участвующим лицам. Внутри черного пакета находилась растительная масса, которую он сорвал с дикорастущей конопли. После сотрудник изъял обнаруженный пакет с растительной массой и опечатал, заверили подписями участвующих лиц. Составили протокол. Сотрудник полиции произвел также смывы с обеих ладоней его рук. Упаковали тампоны, составили протокол. После все участвующие лица подписали его. 

Вина подсудимого в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, кроме его признания, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, о том, что ..., вечером, примерно в 19 часов он находился возле дома, когда подъехал сотрудник полиции и предложил ему поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра подозреваемых. Вместе с ним в качестве представителя общественности сотрудник также пригласил жителя ... ...5. Сотрудник полиции разъяснил им, а также досматриваемым лицам ...1 и Свидетель №1 права и обязанности, а также порядок производства вышеуказанного действия. Предложив сначала досматриваемому ...1 добровольно выдать предметы, незаконно хранящиеся, на что ...1, сказал, что таковых не имеет. После этого, сотрудник приступил к личному досмотру. В ходе досмотра, в левом наружном кармане надетой на ...1 жилетки был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета. На вопрос сотрудника полиции, ...1, пояснил, что в его пакете находится дикорастущая конопля, которую он нарвал на северной окраине ..., для личного употребления. Указанный пакет с дикорастущей коноплей был изъят и опечатан на котором они расписались. По окончании досмотра, был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и ...1 Сотрудником полиции была вскрыта упаковка стерильной ваты, упаковка медицинских перчаток и закупоренная бутылка со спиртоводным раствором. С помощью ватных тампонов, смоченных в спиртоводном растворе, сотрудник снял образцы для сравнительного исследования с ладоней и пальцев рук ...1. Сотрудник их упаковал в полимерный пакет и опечатал отрезком бумаги с оттиском печати ... МВД по РСО-Алания с росписями участвующих лиц. Составили протокол, ознакомили их. После также досмотрели Свидетель №1;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании, который показал, что ..., примерно в обеденное время, он находился на окраине ..., направлялся на кладбище. По дороге он встретил своего знакомого ...1, с которым знаком с детства, так как когда-то жили по соседству. У Свидетель №1 с собой было пиво, и они решили вместе с ...1 выпить его, для чего, они направились на берег реки «Терек». После того, как выпили пиво, примерно в 17 часов, они пошли в сторону нижнего кладбища, расположенного на окраине ..., так как он хотел навестить могилу матери, однако ...1 сказал, что тоже хочет кого-то навестить на верхнем кладбище, расположенном на краю федеральной дороги в .... По дороге на кладбище, проходя мимо свалки, увидели произрастающие кусты конопли, с которых ...1 решил сорвать, для личного употребления верхушечные и лиственные части, так как у них не было сигарет. После чего, он подошел к произрастающим кустам конопли и стал срывать в пакет верхушечные и лиственные части конопли. Он тоже же решил сорвать конопли, чтобы покурить вместо сигарет и так же подошел к кустам и в пакет, найденный там же, начал срывать листья конопли. Нарвав конопли, они пошли дальше в сторону кладбища. Дойдя до кладбища ..., примерно в 18 часов 20 минут, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились и спросили, имеется ли у них документы, удостоверяющие личность. Сотрудник полиции спросил их, имеются ли у них незаконно хранящиеся предметы, на что оба сказали, что ничего не имеют. После чего сотрудник сказал, что их необходимо досмотреть. Пригласили понятых, ...1 досмотрели и обнаружили у него пакет с листьями конопли, а так же взяли у него образцы смывов с рук. В таком же порядке досмотрели и его и так же обнаружили у него пакет с коноплей, после чего, так же изъяли смывы с его рук. Они с ...1 сказали, что нарвали коноплю, чтобы покурить вместо сигарет. Обнаруженные у них пакеты с коноплей сотрудники полиции изъяли. Составили протоколы. После этого их доставили в отдел полиции;

- показаниями свидетеля ...9, допрошенного в судебном заседании о том, что ... им совместно с майором полиции Свидетель №3, мл. лейтенантом полиции ...10, сержантом полиции ...11, проводились рейдовые мероприятия, с целью пресечения фактов незаконного оборота наркотических средств. Примерно в 18 часов 30 минут на кладбище ... ими были замечены двое мужчин, которые пешком направлялись в сторону выхода с кладбища. Решили установить их личности. Подошли к вышеуказанным мужчинам, и представившись, предложили представиться и предъявить документ удостоверяющие их личность. Один представился как ...1, а другой Свидетель №1. Они сказали, что документов удостоверяющих их личность, при себе нет. Тогда Свидетель №3 сообщил им о том, что их необходимо доставить в ОМВД России по ... РСО-Алания, для установления их личности, но перед этим необходимо будет провести личный досмотр, на что они согласились. Были приглашены представители общественности, Свидетель №6 и Свидетель №2, которых привез к указанному месту он. Разъяснили им их права, а Свидетель №3 предложил ...1, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в обороте, на что тот пояснил, что таковых при себе не хранит. В ходе личного досмотра ...1, в левом наружном кармане надетого на нем жилета, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета. ...1, пояснил о том, что в его пакете находится дикорастущая конопля, которую он нарвал на северной окраине ... для личного употребления, без цели сбыта. Указанный пакет с растительной массой был изъят и опечатан, на котором расписались все участвующие лица. Был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомился ...1, а также все участвующие лица. После провел снятия смывов с рук ...1, снял образцы для сравнительного исследования, то есть смывы с рук ...1, которые были упакованы. По окончании снятия смывов, понятых и ...1, ознакомили с указанным протоколом. В таком же порядке был досмотрен Свидетель №1; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ о том, что ... им совместно с лейтенантом полиции ...9, мл. лейтенантом полиции ...10, сержантом полиции ...11, проводились рейдовые мероприятия, с целью пресечения фактов незаконного оборота наркотических средств. Примерно в 18 часов 30 минут на кладбище ... ими были замечены двое мужчин, которые пешком направлялись в сторону выхода с кладбища. Тогда было принято решение установить их личности. С указанной целью сотрудники полиции подошли к вышеуказанным мужчинам, и представившись, предъявили свои служебные удостоверения. После чего Свидетель №3 предложил вышеуказанным лицам представиться и предъявить документ удостоверяющие их личность. Один представился как ...1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а другой Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Мужчины так же пояснили, что документов удостоверяющих их личность у них при себе нет. Тогда Свидетель №3 сообщил им о том, что их необходимо доставить в ОМВД России по ... РСО-Алания, для установления их личности, но перед тем в отношении них необходимо будет провести личный досмотр, на что они согласились. С указанной целью к указанному месту были приглашены представители общественности, Свидетель №6 и Свидетель №2, которых привез к указанному месту УУП Свидетель №5 Представителей общественности представил ...1 и Свидетель №1 После чего, огласил представителям общественности, о том, что в отношении вышеуказанных лиц будет проводится личный досмотр. Далее Свидетель №3 предложил ...1, добровольно выдать предметы и вещества, ограниченные и изъятые из гражданского оборота, включая наркотики, на что тот пояснил, что таковых при себе не хранит. В ходе производства личного досмотра ...1, у него в левом наружном кармане надетого на нем жилета, серого цвета был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета. На вопрос, что это за масса и кому она принадлежит, ...1, пояснил о том, что в его пакете находится дикорастущая конопля, которую он нарвал на северной окраине ... для личного употребления, без цели сбыта. Указанный пакет с растительной массой был изъят и опечатан оттиском печати ... ОМВД России по ..., на котором расписались все участвующие лица. По окончании вышеуказанного мероприятия был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомился ...1, а также все участвующие лица. После окончания вышеуказанных действий Свидетель №3 разъяснил участвующим лицам порядок производства сбора образцов для сравнительного исследования, а именно снятия смывов с рук, а так же их права и обязанности, после чего в присутствии участвующих лиц были вскрыты упаковка ватных тампонов, упаковка медицинских перчаток и закупоренная бутылка со спиртоводным раствором. Медицинские перчатки Свидетель №3 надел себе на руки, после чего с помощью ватных тампонов, смоченных в спиртоводном растворе, снял образцы для сравнительного исследования, то есть смывы с рук ...1, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати ... МВД по РСО-Алания с росписями участвующих лиц. По окончании снятия смывов, понятых и ...1, ознакомили с указанным протоколом. В таком же порядке был досмотрен Свидетель №1, в ходе досмотра у него был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого была зеленная растительная масса. Данный пакет так же был изъят и опечатан оттиском печати ... ОМВД России по .... На вопрос сотрудника полиции, что находится в пакете. Свидетель №1 пояснил, что обнаруженный пакет с растительной массой является наркотическим средством «марихуана» который приобрел для личного употребления на северной окраине .... По данному факту также были составлены соответствующие протокола. После того как был собран материал всех участвующих лиц, а именно: ...1, Свидетель №1, и понятых доставили в ОМВД России по ... РСО-Алания для дачи объяснений по существу. Находясь в отделе полиции на понятых, ...1, а также Свидетель №1, никакого физического либо иного воздействия со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Они добровольно признались в совершении преступления, в котором они подозреваются и пояснили обстоятельства его совершения. По составлению протокола личного досмотра и протокола сбора образцов для сравнительного исследования от участвующих лиц замечаний не поступило;

л.д. 74-76

- показаниями свидетеля ...12, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ о том, что ... примерно в 18 часов 50 минут, он находился неподалеку от кладбища ..., РСО-Алания. В указанное время, к нему подошел мужчина в полицейской форме, представился и показал свое служебное удостоверение. После чего он предложил поприсутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра двум мужчинам, которые подозреваются в незаконном хранении наркотического средства, на что дал свое согласие. Вместе с Свидетель №6 в качестве второго понятого, был приглашен Свидетель №2. Перед тем как приступить к личному досмотру сотрудник полиции Свидетель №3 разъяснил понятым, а также досматриваемым лицам ...1 и Свидетель №1 права и обязанности, а также порядок производства вышеуказанного действия. Предложив сначала досматриваемому ...1 добровольно выдать предметы, ограниченные и изъятые из гражданского оборота, включая наркотические вещества, на что ...1, пояснил, что таковых не имеет. После этого, Свидетель №3 приступил к личному досмотру. В ходе производства личного досмотра, в левом наружном кармане надетой на ...1 жилетки был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это за масса и кому она принадлежит, ...1, пояснил, что в его пакете находится дикорастущая конопля, которую он нарвал на северной окраине ..., для личного употребления, без цели сбыта. Указанный пакет с дикорастущей коноплей был изъят и опечатан оттиском печати ... ОМВД России по ..., на котором расписались все участвующие лица. По окончании личного досмотра, был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и ...1. После окончания вышеуказанных действий понятым разъяснили порядок производства снятия смывов с рук у ...1 После чего сотрудником полиции была вскрыты упаковка стерильной ваты, упаковка медицинских перчаток и закупоренная бутылка со спиртоводным раствором. Медицинские перчатки Свидетель №3, надел себе на руки, после чего с помощью ватных тампонов, смоченных в спиртоводном растворе, снял образцы для сравнительного исследования у ладоней и пальцев рук ...1. Ватные тампоны сотрудник полиции упаковал в прозрачный полимерный пакет и опечатал отрезком бумаги с оттиском печати ... МВД по РСО-Алания с росписями участвующих лиц. По окончании снятия смывов все участвующих лиц ознакомили с указанным протоколом. Затем, в таком же порядке был досмотрен Свидетель №1, в ходе досмотра у него было обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого была зеленная растительная масса. Данный пакет так же был изъят и опечатан оттиском печати ... ОМВД России по .... На вопрос сотрудника полиции, что находится в пакете, Свидетель №1, пояснил, что обнаруженный пакет, с растительной массой является наркотическим средством «марихуана» который он приобрел для личного употребления на северной окраине .... У Свидетель №1 так же были сняты смывы с рук. По окончании снятия смывов у Свидетель №1, нас так же ознакомили с протоколом сбора образцов для сравнительного исследования, после чего все приехали в ОМВД России по ... РСО-Алания для дачи объяснений по существу. На ...1 в ходе и по окончании личного досмотра, сотрудниками полиции физического либо иного воздействия оказано не было. ...1 и Свидетель №1 добровольно признались в совершении преступления.

л.д. 83-85

Кроме приведенных доказательств, вина подсудимого ...1 в совершении вмененного преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- протоколом личного досмотра от ..., согласно которому у ...1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без определенного места жительства, в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, в левом наружном кармане одетого на нем жилета был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась травянистая масса зеленного цвета, с характерным запахом конопли, являющегося наркотическим средством «марихуана», которую ...1 незаконно приобрел для личного употребления; 

л.д. 6

- протоколом проверки показаний на месте от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ...1 ранее данные им показания по данному уголовному делу подтвердил и изъявил желание подтвердить их на месте, а именно на северной окраине ..., РСО-Алания, где в поле указал на участок местности, и пояснил, что ..., примерно в 17 часов 00 минут, незаконно приобрел наркотическое средство «марихуана», сорвав с произрастающих кустов конопли верхушечные и лиственные части в черный полиэтиленовый пакет, который хранил при себе, для последующего личного употребления. После ...1 указал на участок местности, возле кладбища на окраине ..., РСО-Алания, пояснив, что в указанном им месте ..., примерно в 18 часов 20 минут, его задержали сотрудники полиции, которые в ходе проведенного личного досмотра, в присутствии понятых, в левом наружном кармане одетого на нем жилета был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, с травянистой массой зеленного цвета, с характерным запахом конопли, являющегося наркотическим средством; 

л.д. 55-62

- заключением эксперта ... от 25.09.2018г, согласно которого, представленное на экспертизу, влажное на ощупь вещество растительного происхождения, изъятое у гр. ...1 является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное состояние составило 101,268 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы);

л.д. 32-37

- заключением эксперта ... от 25.09.2018г, согласно которого, на представленных, на экспертизу двух ватных дисках в пределах чувствительности используемых методик в следовых количествах выявлено наркотическое средство тетрагидроканнабинол; 

л.д. 41-45

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которого:

Объект осмотра ...: Черный полиэтиленовый пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «... ОСЭ ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на котором имеются пояснительный рукописный текст «Закл. ... от 28.09.2018г, по у/..., ве-во принадлежащее ...1» и неразборчивая подпись, выполненная красителем синего цвета. Целостность упаковки и бирки не нарушена. Пакет вскрытию не подвергался.

Объект осмотра ...: Прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «... ОСЭ ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на котором имеются пояснительный рукописный текст «К закл. ... от 28.09.2018г, по у/... ….» и неразборчивая подпись, выполненная красителем синего цвета. Целостность упаковки и бирки не нарушена. Пакет вскрытию не подвергался. Внутри пакета просматривается ватные тампоны и бумажная бирка с оттиском печати ... МВД по РСО-Алания и тремя нечитаемыми подписями выполненные чернилами синего цвета;

л.д. 93-94

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, из которого следует, что в качестве вещественного доказательства признано наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 100,548 грамма и два ватных тампона со смывами с рук ...1

л.д. 95-96

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства позволяют прийти к выводу о том, что ...1 приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - марихуана в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд исходит из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов № ..., 9 – 13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также требований ст. 60 УК РФ.

В соответствии ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами 

суд признает подсудимому признание вины, раскаяние в содеянном. 

...1 ранее судим 08.06. 2005 года Кировским районным судом РСО-Алания по ч.4 ст. 111 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, по постановлению Промышленного районного суда от 28.07. 2011 года срок наказания в соответствии ФЗ РФ ... от 07.03. 2011 года снижен до 9 лет 11 месяцев, освободился 23. 12. 2014 года УДО на неотбытый срок 2 месяца 25 дней. Указанная судимость в силу ст.86 УК РФ в установленном порядке не снята и не погашена, что в силу ст.18 УК РФ образует в его действиях опасный рецидив преступлений, и является обстоятельством отягчающим наказание.

Исследуя личность подсудимого, суд находит, что ...1 участковым уполномоченным характеризуется отрицательно. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Данными о наличии у него тяжкого или иного душевного заболевания препятствующего привлечению его к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, суд не располагает.

С учётом изложенных обстоятельств, тяжести содеянного, личности виновного, Суд приходит к выводу о необходимости назначения ...1 наказания в виде реального лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой ему статьи, с учетом требований ст.ст. 58, 68 УК РФ, поскольку более мягкое наказание, не отвечает требованиям социальной справедливости, и не будет способствовать исправлению подсудимого. Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, Суд полагает возможным освободить подсудимого от дополнительного наказания в виде штрафа и без ограничения свободы. 

При назначении размера наказания суд принимает во внимание требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку подсудимый желал рассмотрение дела особым порядком 

Оснований, для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 81, 82-1 УК РФ у суда нет. 

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307, 308, 309 и 310 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 4 (четыре) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ...1 оставить прежней - содержание под стражей.

Срок наказания ...1 исчислять с момента фактического задержания, то есть с .... 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 100, 548 грамма и ватные тампоны со смывами рук ...1 хранящиеся в ОМВД России по ... уничтожить.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ...1 осуществить из средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО – Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Б.К. Рамонова